73. *Libertate opus est.*] Obstinatum in vitiis juvenem aggreditur Persius novâ quâdam &

*Publius manumissus est, frumentum corruptum obtinet per tesseram Velinam. Eheu veritate vacui vos, apud quos unica circumactio efficit Romanum! Ille est Dama, non mulio trium assium, vappa, & lippus, & fraudulentus in exigua farragine.*

**Publius emeruit, scabiosum tesserulâ far Possidet. Heu steriles veri, quibus una Quiritem 75 Vertigo facit! Hic Dama est, non tressis agaso Vappa, & lippus, & in tenui farragine mendax.**

ANNOTATIONES.

subtili ratione, scilicet libertatis amore ac necessitate: & ex occasione tractat eleganter & fusè paradoxum illud Stoïcorum: solos sapientes esse liberos: de quo & Tull. parad. 5.

*Non hâc.]* Ergone, ô Romani adolescentes, libertatem aded jactatis, dum servi estis cupiditatum ac vitiorum? An vobis videmini satis esse ac verè liberi & ingenui, modò libertatem dumtaxat civilem possideatis, qualem sibi vindicat ostentatque servus heri vel hodie manumissus? Imò libertate animi opus est, nec aliter quisquam liber & ingenuus censeri debet. Tertull. Lib. de Resurrect. *Libertate opus est ad virtutem, inquit Persius, non eâ quâ servi donantur, & ascribuntur unî Tribuum; puta Velinæ.*

*Ut quisque Velinâ, &c.]* Statim ac in libertatem assertus quisque in aliquam è Romanis Tribubus transcribatur, v. g. Esquilinam, Palatinam, Velinam; tum jure publico gaudebat, & communibus civium emolumentis qualis est annona, seu frumentatio. Triplex libertatis genus lege apud Alex. ab Alex. lib. 14. cap. 10.

*Velinâ.]* Qui Velinum circa lacum habitabant, Romam translati sunt; & Velina Tribus numero aliarum accessit. Vett. Gloss. Vide Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 17.

*4. Publius emeruit.]* Quasi tempore servitutis exacto, libertatem merito suo consecutus, Patroni sui prænomen (ut fit) assumit, quod servi nullum habebant: & dictus v. g. Publius Licinius Velina. *Emeruit.* Metaph. à militibus, qui honestâ de causâ mittuntur domum, & immunes fiunt deinceps à bellando.

*Scabiosum far.]* Immundum, putre, gurgulionibus exesum. Fortè intelligit panem acerosum, sordidum, caninum. Legunt alii, *scabrosum*, id est, asperum, vile, præ vetustate rugosum.

*Tesserulâ far possidet.]* Qui ex manumissione cives Romani efficiebantur, in numero civium Romanorum frumentum publicum accipiebant. Vett. Gloss. & quidem gratis, ex lege lata à Publico Clodio Tribuno Plebis, Pisone & Gabinio Consulibus, ut notat Pædianus ad Orat. Tullii in Pisonem. Scilicet annonæ Procurator

magnam quotannis frumenti vim colligebat & erogabat iis pauperibus, qui tesseram seu notam antedatam repræsentarent; quâ cives Romanos esse constaret. In ea scribebatur nomen hominis & Tribûs, v. g. Publius Velina; id est à velina Tribu. Casaub. Tesseram illam fuisse ligneam, nimirum e ligustris, colligere licet è Plinio lib. 16. cap. 18. Tesserarum & frumenti populo dati meminit & Suetonius in Augusto cap. 41, & 42. item in Domitiano. Vide Lipsium Elect. lib. 1. cap. 8.

*75. Heu steriles veri.]* Quàm longè distatis ab eo quod verum est! Quam turpiter aberratis & allucinamini? Quam vestra vos fallit mens & opinio?

*Quiritem.]* Cives Romani à Quirino *Quirites* dicti. Hic abusive nomen hoc usurpatur, ut notant vett. Gloss.

*Una vertigo facit.]* Manumissurus servum dominus coram Prætorum eum sistebat; mox in orbem circumactus dimittebat, ac suæ velut relinquebat potestati, hic verbis: *hunc esse liberum volo*, Appian. Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 10.

Plaut. Menæclm. Scen. 19.

*Liber esto, atque ito quò voles.*

*76. Hic Dama est.]* Verum enimverò, inquires, hic etsi modò servus fuit, at jam sui juris est, & Marcus Dama appellatur. Vel, ut ait Autumnus non perperam, hic servus est frugi, non ut cæteri, pravus & vilis.

*Dama.]* Servile nomen. Vide infrâ; v. 161. ad vocem, *Dave*.

Horat. lib. 2. Sat. 7.

— *Prodis ex Judice Dama*

*Turpis.*

Observat Casaubonus inter nomina servilia fuisse quædam honestiora, à quibus liberi non abhorrent, quamvis magna esset in nominibus apud Romanos ambitio. Hinc est quòd magnificè hic, *Dama* vocatur, & paulò post repetitus, *Marcus Dama*.

*Non tressis agaso.]* Non est homo nullius pretii, aut industriæ, nec infimæ sortis ac ministerii, qualis jumentorum curator.

*77. Vappa, & lippus.]* Non corruptus & nequam, velut vappescens vinum: nec imperitus

Verterit hunc dominus, momento turbinis exit  
 Marcus Dama. Papæ! Marco spondente, recusas  
 Credere tu nummos? Marco sub Judice pal-  
 les? 80

Marcus dixit, ita est: assigna, Marce, tabellas.  
 Hæc mera libertas: hanc nobis pilea donant.  
 An quisquam est alius liber, nisi ducere vitam  
 Cui licet ut voluit? Licet ut volo vivere: non  
 sim

*Illum dominus circumagat, juncto circumactionis prodit Marcus Dama. Papæ! Marco satisdante, tu renuis committere pecuniam? Times sub Marco Judice? Marcus affirmat, sic se res habet: ô Marce, tabulis subscribe. Illa est vera libertas: illam nobis concedit pileus. Estne aliquis alius sui juris, præterquam ille, cui fas est vitam ducere ad libitum? At mihi fas est vitam ducere ad arbitrium. Numquid igitur non fuero*

## ANNOTATIONES.

ac animo cæcutiens, similis ei qui lippos habet oculos & malè affectos.

Horat. Lib. 1. Sat. 1.

Non ego avorum

Cùm veto te fieri, vappam jubeo ac nebulonem.

Et in tenui farragine mendax.] Neque est fraudulentus in minutis etiam rebus, & ex genere eorum qui jumentis quæ curant, pabula mentiuntur data, cùm tamen ea furto subripere soleant.

Farrago.] Est, inquit Festus, quod ex pluribus satis, pabuli causâ datur jumentis. Plin. Lib. 18. cap. 16. ait, ex Catone, idem olim fuisse quod ocymum. Varro, Lib. 1. de Re Rust. cap. 31. dicit esse pabulum, quo jumenta verno tempore purgantur & saginantur.

Virgil. Georgic. 3.

Tum demum crassa farragine corpus

Crescere jam domitis sinito.

78. Verterit hunc dominus.] Ex more & ritu manumissionis, de quo suprâ.

Momento turbinis exit Marcus Dama.] Cùm primùm apprehensus à domino ac rotatus fuerit: post circumactionem aliosque ritus legitimos, repenti fit sui dominus, honore dignus & fide imò & munerum capax.

79. Marco spondente.] Sæpè repetit hoc prænomen Satiricus, ironicè: quippe, ut habet Horatius, Lib. 2. Sat. 5.

Quinte, patè, aut Publî (gaudent prænomine molles

Auricule.)

Imò & admirationem ironicam addit, papæ! Tam bono sponsore ac stipulatore, an recusas pecuniam credere? Scilicet Marco Damæ fidem derogas! &c.

80. Marco sub judice palles? Cùm sit vir probus & Judex integerrimus: tu nihilominus times in judicium venire? Obiter hîc perstringi corruptionem Romanæ Reipublicæ, apud quam fiebant judices etiam liberti, observat Casaubonus.

81. Marcus dixit.] Avros, 192: ut de Pythagora.

Assigna, Marce, tabellas.] Subscribe & signa tanquam æstis rogatus. Scilicet apud Romanos adesse testamentis oportebat & subscribere ac signare testes septem, qui cives essent Romani, & puberes. Ut habetur Lib. 21. Paragraph. 1. D. de Testamentis.

82. Hæc mera libertas.] Non alia sanè est libertas, quàm ea, quâ licet prænomen assumere, pro alio stipulari, Magistratum adipisci, testis esse, & fidem habere, quæ omnia sunt negata servis. Hæc etiam Sarcasticè.

Pilea donant.] Servi nudo capite, & promissis capillis incedebant: at cùm manumittebantur, raso capite, insigne libertatis pileum accipiebant in Templo Feroniæ Libertatis Dææ, Suprà Sat. 3. v. 106.

Hesterni capite induto subire Quirites.

Plaut. Amphit. Act. 1. Scen. 1. v. ult. Faxit Jupiter ut ego hodie, raso capite calvus capiam pileum. Cæl. Rhodig. Lib. 20. cap. 12. ait excusam à Bruto monetam, in qua pugionibus duobus erat impositus pileus, quibus significaretur vindicata ferro libertas. Tit. Liv. Lib. 34. cap. 52. Præbuerunt, inquit, speciem triumpho, capitibus rasis secuti qui servitute exempti fuerant. Cur autem manumissorum capita raderentur? Qui liberi fiebant, inquit Nonius, eâ causâ calvi erant, quòd tempestatem servitutis videbantur effugere, ut naufragio liberati solent.

83. An quisquam est alius liber, &c.] Etiam argumentari audent Marcus Dama, & syllogismo probare quod affirmavit; hæc meru libertas.

84. Cui licet ut voluit? Genuina est libertatis definitio, è qua majorem propositionem conficit Marcus. Sic enim Tull. Parad. 5. Item offic. 1. Est potestas vivendi ut velis. Desumptum verò videtur è Laërtio in Zenone, ubi sic habetur: εστι ηλευθερια εφυσια αυτουπραγια. Et Epictet. apud Arrian cap. 1. Lib. 3, & 4. ελευθερος εστι ο ζων ως βουληται. Pergit Dama: Licet ut volo vivere. Et hæc est minor propositio. Ergo, inquit, non sim liberior Bruto? Conclusio syllogismi.

*Bruto liberior? falsò concludis, ait ille Stoicus, habens aurem purgatam acri aceto. Cætera quidem illa admitto, sed apage tuum, hoc licet, & ut volo. Verùm enimverò ex quo meus prodiū à Præatore, per virgam, quare non mihi licitum sit quicquid placuit arbitrio meo, excipio si Masurii scriptura rubra aliquid prohibet?*

**Liberior Bruto? Mendosè colligis, inquit 85**  
**Stoicus hic, aurem mordaci lotus aceto.**  
**Hæc reliqua accipio; licet illud, &, ut volo, tolle.**

**Vindictâ postquam meus à Præatore recessi,**  
**Cur mihi non liceat jussit quodecumque voluntas,**

**Excepto si quid Masuri rubrica vetavit? 90**

ANNOTATIONES.

85. *Liberior Bruto?*] M. Junius Brutus Republicanam Romanam à Regum servitute ac Tyrannide vindicavit, pristinam libertatem restituit, ejusque firmandæ causâ, nec propriis pepercit filiis, quos ei insidiantes necavit. Tit. Liv. in fine Lib. 1. & initio Lib. 2. Valer. Maxim. Lib. 5. cap. 8. Flor. 1. 1. cap. 9.

*Mendosè colligis.*] Redarguitur M. Dama, ejusque syllogismus retexitur, hoc ferè modo: transeat propositio: ea quidem benè intellecta certa est. Negatur assumptio: quam tamen ille mox asserere conabitur. Vide infrâ errorem syllogismi.

86. *Mordaci lotus aceto.*] Instructus morali disciplina severiori; vel acri judicio simul & dialecticâ. Nam, ut ait Cicer. 3. de Finibus cap. 3. *Stoicorum subtile fuit vel potius spinosum disserendi genus.*

87. *Hæc reliqua accipio, &c.*] Admitto libertatis definitionem in propositione contentam, inquit Stoicus: non verò cætera. Legunt alii, *Hoc reliquum accipio: licet illud, &, ut, volo, tolle.* Alii restituunt, nec sine probabili ratione, *Hæc reliqua accipio: licet, ut volo, vivere, tolle.*

*Licet illud, &, ut volo, tolle.*] Assumptionem ut falsam amovè: hanc ego respuo; & paucis evincam, te non vivere ut vis, & ut libet; nec tibi licere quod optas & quod placet; tu enimverò potius ageris & raptaris quocumque trahunt te cupiditas, libido, aliaque vitia. Undè servum te contendo, liberum pernego.

Horat. Lib. 2. Sat. 7.

*Tu mihi qui imperitas, aliis servis miser, atque Duceris, ut nervis alienis mobile lignum.*

*Quisnam igitur liber? Sapiens, sibi que imperiosus.*

Tull. Parad. 5. *Improbos non ita dicunt esse servos ut mancipia, quæ sunt dominorum facta nexu, aut aliquo jure civili: sed, si servitus sit, sicut est, obedientia fracti animi & abjecti, & arbitrio carentis suo, quis neget omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos? An ille mihi liber videatur, cui mulier imperat, leges imponit, vetat quod videtur, &c.*

88. *Vindictâ postquam, &c.*] M. Dama necdum advertens paralogismi sui vitium & errorem: seque à Stoico vapulare, ob æquivocam libertatis acceptionem, pergit argumentari porro à libertate corporis ad animi libertatem: quocirca non sine ludibrio excipitur.

*Vindictâ.*] *Virga est, quæ manumittendi à Præatore in capite pulsantur, ideò dicta, quòd eos vindicat libertati.* Vett. Gloss. Titus autem Livius Lib. 2. cap. 5. ita nuncupatam ait à Vindicio servo, qui primus libertate simul & civitate donatus ob detectam conjugationem. Hinc verò sancitum, ut quoties servus aliquis manumitteretur, caput ejus baculo tangeretur, in memoriam conservatæ Populo Romano per servum libertatis.

*Meus à Præatore recessi.*] Mei juris factus sum, liber & civis Romanus. Prætor enim servi caput virgulâ feriens pronunciabat, *esto liber:* porro qui vindictâ manumissus is unâ cum libertate civitatem Romanam consequabatur, Tit. Liv. locis jam citatis. Alex. ab Alex. Lib. 4. cap. 10, &c.

89. *Cur mihi non liceat, &c.*] Adverte arrogantiam & superbiam in verbis Marci Damæ.

90. *Excepto si quid, &c.*] Excipio illa, quæ legibus & jure sunt vetita.

*Masuri.*] *Masurius hic Sabinus Legis consultus fuit.* Vett. Gloss. Eques erat Romanus, Tiberii Imperatoris tempore doctrinâ clarus; cæterum valdè pauper. Ejus meminit Agellius Lib. 14. cap. 19. & alibi. Apud Athenæum Lib. 14. ut vir longè optimus & sapiens, legumque Interpres eximius celebratur.

*Rubrica.*] Quid propriè sit *Rubrica*, dixi Sat. 1. *Rubricas vocari minium quo tituli legum annotabantur;* aiunt hîc veteres Gloss. & Turneb. Lib. 4. cap. 5. *scilicet ob similem colorcm rubrum.*

Juvenal. Sat. 14.

— — *Perlege rubras majorum leges.*

Neque verò legum tantùm, sed & omnium quæ scribebant olim, tituli, capita & initia rubra erant, seu minio, seu purpurisso notata. Patet ex Ovid. Trist. Lib. 1. Eleg. 1.

**Disce ; sed ira cadat naso, rugosaque sanna,  
Cum veteres avias tibi de pulmone revello.  
Non Prætoris erat stultis dare tenuia rerum  
Officia, atque usum rapidæ permittere vitæ.**

*Accipe ; ut à naribus tuis recedat indignatio, & irrisio rugis notata, quando expungo tibi de corde antiqua deliria. Ad Prætores non pertinebat insanis concedere subtilia officia in rebus, & donare potestatem vitæ præcipitis.*

## ANNOTATIONES.

*Nec titulus minio, nec cedro charta notetur.* Et Martial. Lib. 3. Epigramm. 2.

*Et cocco rubeat superbus Index.*

Quod autem hic Casaubonus de cera miniata commiscitur, non perperam videtur reprehensum à Marcilio, qui notat eam signationi non scriptioni idoneam. Quid autem? Viro vir occinere veretur cum Satirico; *Disce: sed ira cadat.* Certè favet Criticum adversùs Criticum Vitruvius Lib. 9. cap. 3. ubi ait Democritum annulo signare solitum ea quæ expertus esset, cerâ ex milto, id est, minio, seu cerâ miniatâ. Nam ut habet Plin. Lib. 33. cap. 7. *Miltoni Græci vocant minium.* Quid sit enim cera miniata, & quod notationi & censuræ utilis esset, non scriptioni, apertè declarat Tullius ad Atticum. Sic habet Lib. 16. Epist. 11. *Nostrium opus tibi probari letor; ex quo antè ipse posuisti, quæ mihi florentiora sunt visa iudicio tuo. Cerulas enim tuas miniatulas illis extimescebam.* Et Lib. 15. Epist. 14. adhuc apertius, cum ait: *His literis scriptis, me ad suraxur dedi, quæ quidem vereor ne miniatulâ cerula tua pluribus locis notanda sint.*

91. *Disce; sed, &c.]* Assumptionis probationem refellit Philosophus Stoicus; simul verò Damam orat, ne irascatur, dum aperiet ipsi fortasse non placituras veritates: cæterum ne ridendum putet in re tam seria.

*Ira cadat naso.]* Theocritus iratum Pana significare volens in ejus naso bilem sedere ait, Idyll. 1 *χολα ποτι επι κωδιντα.* Plaut. Amphitr. Act. 4. Scen. 5. *Vetustum adagium: fumus & mora bilem in nasum conciuunt.*

*Rugosaque sanna.]* Ridentis nasus osque corrugari solent. *Sanna,* inquit Nonius Marcellus, *os distortum cum vultu.* Vide Sat. 1. ad ea verba, *Postiæ occurrite sanna.*

92. *Veteres avias.]* Aniles fabulas, opiniones falsas, errores, quales vetulæ filii ac nepotibus sæpè suggerunt: quales & fortè de libertate avia pridem tua tibi inculcavit. Explicant alii vanam ac ventosam nobilitatis opinionem, qualem ferè habebant Romani; & arrogantiam, cujus in pulmone sedes.

*De pulmone revello.]* Hæc licèt radicibus inhæreant cordi & animo tuo, si tamen extirpari sinas & expungi, etiam cum aliquo

dolore tuo; docebo te distinguere civilem libertatem communem quidem omnibus, à libertate animi, quæ soli propria est sapienti. Ergo attende.

93. *Non Prætoris erat, &c.]* Quærebam modò, ô Marce, cur libero tibi ac civi Romano non liceat, &c. En disce: Prætor quod sui fuerat officii præstitit sanè, jus Quiritium dedit, à domini potestate vindicavit. Sed liberare te à nexu & servitute cupiditatum ac vitiorum, penes eum non erat. Hoc verò sola præstat Philosophia.

*Stultis.]* Apud Stoicos, *Stulti omnes servi:* Item; *Insanijque omnes præter sapientem.*

*Dare tenuia rerum officia.]* Dare tibi non potuit scientiam rerum benè agendarum, rectè facta *κατορθωματα,* quæ omnes numeros virtutis continent; ut ait Tullius 3. de Finibus. num. 24.

*Tenuia.]* Minuta certè & subtilia, eoque difficilia. Aristoteles. 2. Ethicor. *Quemadmodum non cujusque est invenire centrum circuli, sed tantum Geometra: sic nec assequi virtutis mediocritatem, nec ad eam pertingere potest, nisi sapiens:* Deinde per singulas rerum, temporum, personarum differentias, videre quid deceat, quid non, ut ait Horatius ad Pisones, dijudicare specialia viri boni officia, in his etiam aliquando laborant vel sapientissimi. Ergo Masurii rubrica, leges, ostendunt quidem graviora & grandia peccata, atque officia: verùm *tenuia* ista, de quibus dixi, & quibus tota fermè vita honesta continetur, minime.

94. *Atque usum rapidæ permittere vitæ.]* Te tibi relinquere, idoneo, velut ac perito *τα αυτην και τα αυτην* discernere rectum vitæ rerumque usum, quid fugiendum, quid indulgendum tibi & aliis; nihilque optare, nihil metuere, nisi ex rationis præscripto. Hæc lubrica quidem, rapida, ardua sunt: hæc non confert una Prætoris vertigo, & brevis circumactio; sed longa seduloseque Magistri morum institutio. Is certè postquam in omni virtutum genere diu te exercuerit, & affectibus purgaverit, te tibi permittere potest, verèque liberum per omnia pronuntiare; non item Magistratus, aut Prætor.

*Cacule procerò faciliùs accom-  
modabis citharam. Ratio rep-  
pugnat, & clam in aurem in-  
surrat, ut licitum non sit age-  
re illud, quod faciendo quispi-  
am corrumpet. Jus commune  
hominum & natura complectitur istam legem,*

**Sambucam citiùs caloni aptaveris alto. 95**  
**Stat contrà ratio, & secretam garrit in aurem,**  
**Nè liceat facere id, quod quis vitiabit agendo.**  
**Publica lex hominum naturaque continet hoc fas,**

ANNOTATIONES.

95. *Sambucam citiùs, &c.*] Faciliùs sanè fue-  
rit efficere ut agrestis servus, qui nec Musi-  
cam didicit, nec citharas vidit, eas ex arte  
pulset, quam facere ut Dama rationem sequatur,  
& tenuia rerum officia nôrit, & præstet  
Proverb. *Asinus ad lyram*: Item, *Sambucam  
caloni.*

*Sambucam.*] Vox Syriaca, inquit Casaubonus.  
Galli harpam vocant, Turneb. Lib. 20.  
cap. 1. Latini Græcique lyram & citharam,  
item nablum seu nablium. Musicum est in-  
strumentum triangularis formæ. Athenæus  
Lib. 4. cap. 23. Sambucam lyrophœnicem  
vocari ait, ejusque inventorem fuisse Iby-  
cum Rheginum. Et Lib. 14. cap. 8. acutum  
esse ejus sonum, fidibus quatuor tensum  
primò fuisse. Et cap. 9. ejusdem Libri,  
sambucâ primum usam fuisse Sibyllam, atque  
ita vocatam à Sambyce quodam Casaub. in  
Athen. *Certum est, inquit, Vetustissimos Ori-  
entis populos eo organo esse usos: inde transit  
ad Græcos & res & nomen.* Ejus instrumenti  
musici meminerunt Propheta Daniel cap. 5.  
Vitruv. Lib. 6. Spartianus in Adriano, &c. Est  
enim *Sambuca* belli instrumentum, quod funi-  
bus intenditur, ut chordis cithara; undè  
nomen. De eo Vitruv. Lib. 10. Plutarch. in  
Marcelli Vita. Polyb. Lib. 8. Lips. Poliorcet.  
Lib. 1. Dialog. 6. Vegetius & alii. Scilicet,  
è turre prope urbem obsessam extractâ, trabs  
ingens funibus ac trocleis ad muros laxata,  
erat pro ponte, & per eam transeuntes mili-  
tes urbem invadebant. Athenæus loco mox  
citato Lib. 14. cap. 8. ejusdem meminit, ait-  
que *Sambucam*, esse machinæ bellicæ genus  
oppugnandis urbibus idoneum, hostium mœni-  
bus duabus sulcis admoveri, & cùm erectum  
fuerit, simile esse navium scalis foras projec-  
tis & expansis: Romanorum esse machinam;  
Denique fabricam ejus & formam inventam  
esse ab Heraclide Tarentino.

*Caloni.*] *Calo* servus militis, cui vallum  
defert & ligna, Græcè καλα; vel ex eo dic-  
tus quodd ligneam clavam gereret. Festus,  
Servius. Lignatores Athenæus *Calones* vocat,  
seu καλοφρεσι, Horat. Lib. I. Epist. 14. *Invi-  
det usum.*

*Lignorum tibi Calo.*

*Aptaveris.*] Priùs inserueris crassis mani-

bus hominis agrestis ineptique, licèt graciles  
& agiliores digiti manusque desiderentur tan-  
gendis scitè ejusmodi instrumentis, hoc, in-  
quam, potiùs feceris, quàm, &c.

*Alto.*] Prægrandis staturæ, qualis in Caloni-  
bus amatur, magnæ molis homines sapè bar-  
di ac soluti. Aristoteles in Physiognom. α  
αγαν μεγαλει βραχυσ. Homerus Ulyssem statu-  
ræ brevis & prudentiæ magnæ exhibet, Aja-  
cem verò procerum & stolidiorem: undè  
Apuleius Lib. 10. *Præfertur Ulysses modicus  
Ajaci maximo.*

96. *Stat contrà ratio.*] Debent enim fabrilis  
fabri tractare, de bobus arator narrare, nec ul-  
tra crepidam sutor, nec quisvis alter ultra  
quam didicit artem. Cic. Tusc. Quæst. I. Athe-  
næus Lib. 8. cap. 10. refert Stratonicum Ci-  
tharædum Regi Ptolemæo de citharisandi arte  
ambitiosè disputanti respondiisse: *Rex, aliud  
est sceptrum, aliud plectrum.*

*Et secretam garrit in aurem.*] Intùs in ani-  
mo suæ indolis conscio reclamât, monetque  
Damam semper esse Damam; & servo servi-  
lem, abjectum, nequam fore semper animum.  
Altiùs interpretationem promittit Casaubonus,  
an & veriùs? Nimirùm Philosophiæ Stoicæ  
austera ratio clam admonet, quia apud plebem  
& Proceres malè accipitur, suis volentes indul-  
gere cupiditatibus, quod illa vetat. Undè  
non nisi subtimide agit, suaque clam proponit  
dogmata.

*Garrit.*] Legunt alii, *Gannit*, Proprie gar-  
riunt aves, vulpes autem & cades ganniunt,  
dum levibus susurris quasi gemunt.

97. *Nè liceat facere, &c.*] Ut nemo sibi  
negata tenet. Aliàs enim, quod ait Persius;  
*vitiabit agendo.* Quod quidem semper ac-  
cidit imperitis. Pingere aggrediatur faber;  
lapides secare & aptare rusticus; hortum &  
florum areolas disponere statuarius; plus  
nocebit eorum opera, quàm juvabit: imò  
alter alterius opus benè inchoatum disper-  
det.

98. *Publica lex hominum, &c.*] Expositio est  
prioris sententiæ. Hoc est, id non continet  
rubrica Masurii, nec scripta, sed nata lex no-  
biscum, adeòque in hoc consentiunt omnes ho-  
mines, quod & naturæ lumen ostendit, & jure  
gentium cautum est.

Ut teneat vetitos insectia debilis actus.  
 Diluis helleborum, certo comescere puncto 100  
 Nescius examen; vetat hoc natura medendi.  
 Navim si poscat sibi peronatus arator  
 Luciferi rudis; exclamet Melicerta, perisse  
 Frontem de rebus. Tibi recto vivere talo

ut ignorantia impotens abstinere ab actionibus sibi prohibitis. Si helleborum misces, imperitus sistere stateram debito termino, ratio medicinae id prohibet. Si agricola ocreatus sibi navim postulet regendam, non cognoscens Luciferum; statim Melicerta exclamabit, nullum

jam pudorem esse in rebus. An verò disciplina tibi contulit vitam agere

ANNOTATIONES.

99. Ut teneat vetitos, &c.] Ut quisque abstinere à moliendo eo opere, quod agendo ac tentando vitare continget, ob insectiam rei, ob imperitiam, adeoque impotentiam ejus præstandæ.

100. Diluis helleborum.] Exemplis confirmat Stoicus quod dixit. Si pharmacum & periculosum quietem, quale est helleborum, temperare velit ac præparare quispiam Medicæ rei ignarus: adversus eum clamat lex medendi.

Helleborum.] Herba est medicinalis, de qua jam antè non semel. Vide Gell. Lib. 17. cap. 15. Et Plin. Lib. 25. cap. 5. ubi recenset hellebori species, vim, usum.

Certo comescere puncto nescius.] Non ad trutinam, sed ad stateram retulit, quæ punctis & uncis signatur. Veteres Gloss. Est enim statera, libra sine lancibus.

Certo puncto.] Habitâ diligenter ratione morbi, naturæ viriumque agrotantis, item medicamenti seu pharmaci, ut certâ mensurâ & proportionem, certo pondere, misceatur ac detur, alioqui nociturum.

101. Examen.] Jam diximus esse in statera stylum qui eodem vergit quo pondus inclinatur, undè & pro regula est.

Natura medendi.] Vel ars quæ est imitatio naturæ, potiùs vis & natura medicinæ. Vult enim naturæ ordo, ut fiant omnia ritè ac scitè, quod rudes & imperiti præstare nequeunt.

102. Navim si poscat, &c.] Alterum exemplum ab imperito rei nauticæ. Horat. Lib. 2. Epist. 1.

Navem agere ignarus navis timet, &c.

Peronatus.] Indutus peronibus, qui rustici calcei sunt è crudo corio, vel è pellibus, qui supra genus protendantur ad arcendum, lutum, nives, imbres.

Virgil. Æneid. 7.

Vestigia nuda sinistri  
 Instituire pedis; crudus tegit altera pero.  
 Juvenal. Sat. 14. v. 186.  
 Nil vetitum fecisse volet quem non pudet alto

Per glaciem perone tegi, qui summovet Euros  
 Pellibus inversis,

103. Luciferi rudis.] Ignorans astra cuiusvis nota, qualis est *parosages*, seu stella Veneris, quæ manè Lucifer, vespere Hesperus vocatur. Nautis certè necessaria Astrologiæ cognitio, imprimis olim, quando non nisi ad astra noctu navigabatur: at nunc id facilius multò, operis etiam tempestate sideribus; ad acum magnete illitam à paucis inventam sæculis.

Virgil. Æneid. 3. de Palihuro noctu surgente.

Sidera cuncta notat tacito labentia calo,  
 Arcturum, pluviasque Hyadae, geminosque  
 Triones.

Armatumque auro circumspicit Oriona.  
 Postquam cuncta videt calo constare sereno,  
 Dat clarum è puppi signum, &c.

Melicerta.] Deus marinus, qui & Palæmon, & Portunus, eò quòd portubus præest. Lege Ovid. Metamorphos. 4. Fab. 13.

De eo sic Virgil. Georg. 1.

Votaque servati solent in littore nautæ  
 Glauco, & Panopææ, & Inoo Melicertæ.

Huic Isthmii ludi magnis sumptibus à conventu totius Achaicæ fieri consueverant. Vide Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 8. Fabulam ejus perstrinxit Sanctus Cyprianus cùm dixit. Melicerta & Leucothea præcipitantur in maria, & sunt postmodum maris numina.

Perisse frontem de rebus.] Frons pudoris sedes.

Horat. Lib. 2. Epist. 1.

Clament perisse pudorem  
 Cuncti penè Patres.

104. Tibi recto vivere talo ars dedit? Age verò Marce Dama, dic an didiceris *egredere recto ire pede*: id est, benè agere in omnibus, nulla viri probi officia prætermittere; Metaphora ab iis, quibus pedes obtorti aut claudi, nec rectè possunt incedere.

Horat. Lib. 2. Epist. 1. jam cit.

Securus cadat, an recto stet fabula talo.  
 Talo.] Pars ima pedis talus; sive os, quod juxta calcaneum, & ad pedis juncturam.

*calce directâ? An etiam nōsti discernere imaginem veritatis, & an aliqua species tinnitum edat absurdum, ere sub auro latente? Numquid observāstī tum quæ sectanda essent, tum quæ aliis fugienda; atque illa primò signāstī cretâ, deinde hæc carbone? Esne moderatus in desideriis, frugalis domo, suavis erga familiares; ut modò claudas, modò aperias horrea, & quas transilire numisma in ceno defixum; & avidus non sis deglutire salivam Mercurii?*

**Ars dedit? Et veri speciem dignoscere calles, 105**  
**Ne qua subærato mendosum tinniat auro.**  
**Quæque sequenda forent, & quæ vitanda vicissim;**  
**Illâ prius cretâ, mox hæc carbone notāstī?**  
**Es modicus voti, presso lare, dulcis amicis;**  
**Jam nunc astringas; jam nunc granaria laxes; 110**  
**Inque luto fixum possis transcendere nummum;**  
**Nec glutto sorbere salivam Mercurialem?**

## ANNOTATIONES.

105. *Ars.*] Philosophia, quæ vitæ magistra, lex, regula, passim vocatur; & rectè agentis præcepta continet.

*Veri speciem dignoscere calles.*] Quandoquidem primus ad sapientiam gradus est cognitio honesti, dic utrum optimè nōris discernere similitudinem veri, speciem falsam ab ipso vero, id quod est honestum, ab eo quod videtur. Nam ut ait Ovidius:

*Et mala sunt vicina bonis; errore sub illo,*

*Pro vitio virtus crimina sæpe tulit.*

Et Horat. ad Pisones.

— *Decipimur specie recti.*

106. *Ne qua subærat, &c.*] Ne ulla subsit hypocrisis, adeoque mera sit boni species, non ipsum bonum aut verum. *Subærato:* similitudo à nummo adulterino, in quo sub aliqua auri superficie æs absconditum, aut cum auro confusum tinnitum probatur; dignoscitur autem ex sonitu rauco & absurdo.

*Mendosum tinniat.*] Sic enim virtus vera solidum crepat; falsa verò maligne respondet, ut antè Persius dixit. *Tinniat,* propria vox metallis, quorum exprimit sonitum, quando pulsantur.

107. *Quæque sequenda, &c.*] Hi duo sunt vitæ honestæ cardines, declinare à malo, & facere bonum.

108. *Illâ prius cretâ, mox hæc carbone notāstī?*] Quod malum damnāstī, quod bonum approbāstī. Vide Sat. 2. v. 1. Ubi fusè egimus de lapillis nigris & albis. Pythagoras dicebat ea quæ candidi essent coloris, ad naturam boni pertinere; quæ verò atra & nigra, ad naturam mali.

109. *Es modicus voti.*] Alii Codices habent, *Et modicus voti.* Perinde esse videtur, id est, si paucis es contentus, & parva postulas à Diis, non qualia stulti & avari, de quibus Sat. 2. Si, ut ait Plautus, *est animus tibi modicus, continens, ambitione expers.*

*Presso lare.*] Rebus domi angustis, tuâ tamen sorte contentus: vel meliùs, frugalis

in victu, vestitu, supellectile; sine luxu, sine luxuria.

*Dulcis amicis.*] Benignus, facilis; non durus, tetricus, asper, superbus.

110. *Jam nunc astringas.*] Si is es qui modò te contineas & coërceas, cum ratione parcus & moderatus, ut nec prodigus sis, nec videaris ambitiosus.

*Jam nunc granaria laxes.*] Modò liberalitatem exercere noveris, sumptuosus & magnificus cum res postulat: aperiendo velut & exponendo quibuslibet opes tuas, arcam, horrea, in quibus frumentum, &c.

111. *Inque luto fixum possis transcendere nummum.*] Si pecuniæ & avaritiæ contemptor, obvium & obiectum in itinere nummum sponte relinquant, ita ut puerorum ludibrium non incurras. Nimirum ut nunc interdum, sic & olim pueri in via publica nummum clavo humi figebant, vel exponebant in luto projectum quasi, funiculo verò alligatum non sine jocis retrahebant, si quis prætereuntium aris splendore allectus ac delusus colligere attentaret.

Horat. Lib. 1. Epist. 6.

*In triviis fixum quis se demittit ob assem.*

Et Lib. 2. Od. 2.

*Quisquis ingentes oculo irretorto*

*Spectat acervos.*

112. *Nec glutto sorbere.*] Si nec es plus æquo lucri cupidus. Si congerendis, datâ occasione, nummis non inhias avidior, sicut gulosus epulis lautioribus devorandis.

*Salivam Mercurialem.*] Mercurius lucri præses, & Deus, ut inquit Plautus in Prologo Amphitr. Hinc cupiditas lucri dicitur *saliva Mercurialis*, metaphora ducta à gustu; quia cum obicitur cibus palato jucundus, cattiloni præsertim & guloso, suboritur statim & affluit ad linguam ejus saliva, ex appetitu lautitiarum; eamq; sorbet, & quasi spe jam percipit ac devorat, delicatores cibos.

**Hæc mea sunt, teneo cùm verè dixeris ; Esto  
Liberque ac sapiens, Prætoribus ac Jove dex-  
tro.**

**Sin tu, cùm fueris nostræ paulò antè farine, 115  
Pelliculam veterem retines, & fronte politus  
Astutam vapido servas sub pectore vulpem ;  
Quæ dederam suprà, repeto, funemque reduco.  
Nil tibi concessit ratio : digitum exere, peccas.**

*Quando verè pronunciaveris, mea sunt ista : hæc possideo : Tum si & tu juris, & sanè mente, Prætoribus & Jove faventibus. At quandoquidem aliquantum anted tu fuisti conditionum nostræ, si conservas adhuc cutem antiquam, & facie excultis retinas vulpeculam dolosam sub corde corrupto ; ego à te reposco ea quæ mox attribuebam, & funiculum retraho.*

*Sapientia nihil tibi contulit : si vel digitum extendis, facis peccatum.*

## ANNOTATIONES.

113. *Hæc mea sunt, teneo, &c.*] Cùm verum fuerit te virtutes eas habere, quas modò enumeravi, teque parem esse calcandis vitorum assilientium motibus ac lenociniis : tum certè pronuntiandus eris verè liber ; imò & sapiens : nunquam autem secùs.

114. *Sapiens.*] Quos sapientes appellant Latini, homines nimirum rerum præstantissimarum cognitione claros, ut ait Tullius : hi vocabantur Græcis Philosophi, Gallis Druidæ ; Persis Magi, Sacerdotes Ægyptiis, Indis Gymnosophistæ, Assyriis & Babylonis Chaldæi, Judæis Prophetæ.

*Prætoribus ac Jove dextro.*] Prætorè libertatem corporis seu civilem largiente ; animi verò Jove, qui liberator nuncupatur, & cujus è cerebro Minervam, id est, sapientiam prodire fabulantur.

115. *Sin tu, cùm fueris, &c.*] Verùm enim verò cùm fueris paulò antè nequam, pessimus ; an factus sis derepente optimus ? Numquid cum libertate civili nuper accessit & sapientia singulari quodam Jovis beneficio, sine labore, sine studio ?

*Farina.*] Metaphora à panibus, quibus inest idem sapor, idem color, & paria omnia, ex eadem farina factis.

*Nostræ.*] Per modestiam, inquit Casaubonus, ait, *nostræ*. Alii interpretantur sic : tu modò vitiosus, quemadmodum & nos, antequam per Philosophiæ Stoicæ acetum purgaremur.

116. *Pelliculam veterem retines.*] Mores, ut olim, improbos necdum exuisti. Vel alludit ad serpentes pellem vere novo deponentes : vel ad Æthiopes colorem non mutantés.

*Fronte politus.*] Externà quidem specie bonus, modestus, comis.

117. *Astutam vulpem.*] Pravam indolem servas ac retines, vaser ut antè, versipellis, dolosus similis vulpi, cui astutia, ut audacia leoni attribuitur.

Horat. ad Pisones.

*Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.*

*Vapido sub pectore.*] Metaphora à vino corruptu, quod vappa dicitur, cujus & vapores

tetri & graviores. Perperam aliqui legunt, *parido*.

118. *Quæ dederam suprà.*] Nimirum ut es- ses liber ac sapiens. Hæc enim nonnisi sub conditione tibi largebar.

*Repeto.*] Placet nonnullis, *relego*, quorsum verò, haud patet.

*Funemque reduco.*] Allusum volunt ad Græcorum puerilem ludum nescio quem, per funiculorum intentionem & attractionem, Arist. *σπαργίαν ἀνατάσιν*. Sed quid opus? *εκατόβαν, ἑκαστάβαν, διακαστάβαν* relinquamus Hesychio, Eustathio, & Julio Polluci, Lib. 9. cap. 7. Magis ad rem, ut videtur, dixerimus, & ad mentem Persii eò propius, quo simplicius : funem servitutis, quem videbar exemisse, rursum injicio ; ut prius, innexum traho ; servum te & Damam pronuntio. Aut certè metaphora est à bestiis vel etiam aviculis, quas cum aufugere & avolare tentant paulò longius, funiculo innexas revocamus.

Horat. Lib. 1. Epist. 10. pecuniam servire oportere sic edicit :

*Fortum digna sequi potius, quàm ducere funem.*

119. *Nil tibi concessit ratio.*] Sapientia nihil tibi de se aut de suo concessit, ut ex ratione posses agere ; proinde malè & perperam agis omnia.

*Digitum exere, peccas.*] Levissima quævis actio tua peccatum est, & grave quidem. Æqualia quippe sunt peccata omnia apud Stoicos.

*Digitum exere.*] Epictet. *Ænchirid. Vel digitum detatur extendi temerè*. Quò sanè respexit Persius, & satis contextus probat & sensus ; ut mirer non paucos, post veteres Gloss. excurrens ad gladiatorum morem, qui victi veniam à populo precabantur, digitum exerendo. *Digitum exere*, id est, fateri te victum à vitis, inquit illi Interpretes plus æquo sagaces. At quæ esset consecutio, quod addit Persius, *peccas* ? Verùm quibus insanire libet, his & liceat.

*Quid verò est ita exiguum? At omni thure non obtinebis, ut dimidia virtutis uncia maneat in insaniis. Non licet ea conjungere: Et quando quidem fueris aliqui fossor, ne quidem ad tres duntaxat modos Bathylli Satiri ritè saltaveris. At ego sum liber. A quo tibi concessum illud usurpas, tot rebus obnoxius?*

Et quid tam parvum est? Sed nullo thure litabis, 120

Hæreat in stultis brevis ut semuncia recti.

Hæc miscere nefas; nec cum sis cætera fossor,  
Tres tantum ad numeros Satyri moveare Bathylli.

Liber ego. Undè datum hoc sumis, tot subdite rebus?

#### ANNOTATIONES.

120. *Et quid tam parvum?*] Reponit M. Dama; itane verò peccarem, tam simplici & levi actione?

*Sed nullo thure litabis.*] Ita est, ut dixi, inquit Stoicus: nec omni thure, votis omnibus ac sacrificiis impetrare posses, ut aliter se res habeat: utque, &c. infra mox.

*Litabis.*] Vide Sat. 2. ultimo.

121. *Hæreat in stultis, &c.*] Ut qui non sapit omnino, vel minimam habeat sapientiae virtutisque particulam. Nam, quisquis sapiens non est, stultus est: & virtutes omnes aded sunt connexæ, ut aut habeas omnes necesse sit, aut nullam, duo Stoicorum dogmata sunt, Laërt.

122. *Hæc miscere nefas.*] Servire vitis, simul & animi libertate frui, nefas est. Sapientiae & stultitiae consortium nullum. Stulte facis omnia, si non sapienter. Si sapis, liber es: si stultus es, eris etiam continuò servus. Hæc omnia Stoicè admodum. Vide Tull. in paradox.

*Nec cum sis cætera fossor, &c.*] Illustrat & confirmat à simili.

*Cum sis fossor.*] Tam longè abes à sapientia & vera libertate, quam rudis & rusticus fossor à scita saltatione; fossor, inquam, terræ fodientæ, colendæque totâ vitâ addictus, nullius rei cæteroquin peritus.

123. *Tres tantum ad numeros.*] Si fueris stupidus agricola, non modò perfectè saltare non poteris, sed nec duas aut tres pedum scitè dimensiones exequere, quippe modulationis ignarus, Musicae modos ac numeros quî posses gesticulatione & saltatione æmulari & exequi; quod vix ex arte facit & perfectè artis peritus? Sic igitur, cum sapientiae nihil habeas, nec movere digitum sapienter & ex ratione potes.

*Ad numeros.*] Tullius Paradox. 3. *Histrion si paulò se movit extra numerum, aut si versus pronuntiatus est syllabâ unâ brevior aut longior, exhibetur Et exploditur: in vita, quæ omni gestu moderatio, omni versu aptior esse debet, ut in syllabâ, te peccare dices? Poëtam non audio in nugis; in vitæ societate audiam civem dignius peccata dimittentem sua? &c.*

*Satyri.*] Pedibus tam agilis, ut Satyrus esse videatur. *Satyrorum* nempè Deorum agrestium

caprinis pedibus, villosa corpore, lascivientes motus imitabantur in Scena Pantomimi.

Virgil. Eclog. 5.

*Saltantes Satyros imitabitur Alpheisibæus.*

Horat. ad Pisones.

*Mox etiam agrestes Satyros nudavit.*

Et Lib. 2. Epist. 2.

*Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa movetur.*

Ex occasione loci hujus Horatiani suspicatur Casaubonus legendum esse, *Satyrum*, hoc loco Persii: ut sensus sit, *moveare Satyrum*, id est, motu corporis & saltatione exhibeas & æmuleris Satyrum saltantem scitè & agilitate summâ. Quasi verò Persius debeat esse perpetuus ubique & passim Horatii imitator, ac veluti servum pecus. Maneat, igitur *Satyri*, donec mutandi ratio major afferatur.

*Moveare.*] Id est, saltationem numerosam præstes; nam, *moveri*, pro *saltare*, ponitur, ut probant loci Cic. Parad. & Horat. Epist. 2. Lib. 2. mox citati. Adde Horat. ad Pisones.

*Ut festis matrona moveri jussa diebus.*

*Bathylli.*] Hic fuit Pantomimus Alexandrinus, Augusti tempore, imò, ut volunt alii, etiam sub Nerone, insignis, egregiâ formâ, & saltandi peritiâ; *Mecanatis libertus*, inquit veteres Glossæ. Ejus meminit Juvenalis, Satir. 6. v. 63. ut molliter saltantis. Athen. l. 1. c. 17. ait *Bathyllum* cum Pylade primùm invexisse Italicam saltationem, quæ quidem hilarior cæteris esset, eò quòd saltationi gesticulationes corporis ritè accommodaret.

124. *Liber ego.*] Insurgit Dama, & allatas à Stoico rationes parùm capiens, veterem cantilenam & rem de qua controvertitur, insulserè occinit, & clamitat: Atqui liber sum, liber sum, inquam; quicquid contra cavillari pergas, ô Stoice, concessam mihi libertatem non auferres.

Horat. Lib. 2. Sat. 7.

*Eripe turpi*

*Colla jugo: liber, liber sum, dic age, &c.*

*Undè datum hoc sumis?*] Redarguit Stoicus Damam; Undè verò tu habes libertatem, quam jactas, ac tibi arrogas? *Tot subdite rebus*, nimirum, id est, cum tot vitis servias velut mancipium.

An dominum ignoras, nisi quem vindicta relaxat? 125

I, puer, & strigiles Crispini ad balnea defer, Si increpuit, cessas, nugator? Servitium acre Te nihil impellit, nec quicquam extrinsecus intrat, Quod nervos agitet. Sed si intus & in jecore ægro Nascuntur domini; qui tu impunitior exis 130 Atque hic, quem ad strigiles scutica & metus egit herilis? Manè, piger, stertis: surge, inquit avaritia; eja

Nullum ne dominum agnoscis præter eum à quo vindicat Prætoris virga? Si clamitet Dominus: vade, serve, & porta strigiles ad Crispini thermas: sique urgeat, moraris etiam, ò nugax? Tum certè dura servitus nullatenus te adigit, nihilque ab externo ingreditur, quod nervos exagitet. At si domini intrinsecus oriantur, & in hepate male affecto; quomodo tu abis minus punitus quàm ille, quem flagellum & ti-

mor domini impulit ad strigiles deferendas? Matutino tempore dormis, ò ignave: Quin expergiscere, ait pecunie cupiditas; agedum

ANNOTATIONES.

125. An dominum ignoras, &c.] An nescis præter externum illum corporis dominum cujus è potestate ac dominio solutus abiisti, per vindictam & manumissionem, restare tibi totidem intus dominos ac tyrannos, quot pravo affectus atq; libidines animo tuo imperitantes.

Vindicta relaxat.] Vide suprà, v. 88.

126. I, puer.] Explicat disertè Philosophus duplex genus libertatis, per Prosopopœiam.

Strigiles.] Dentatum est è ferro, argento, aliâve materiâ instrumentum, dictum à strigendo seu radendo. Hoc in balneis seu aureo, seu argenteo divites utebantur ad sudorem distringendum seu detergendum. Sueton. in Augusto cap. 80. refert maculosum ei fuisse corpus, & callis quibusdam ex prurigine, assidue quoque vehementi strigilis usu concretis, ad impetiginis formam, notatum.

Crispini ad balnea.] Opulenti quilibet sibi & amicis habebant domi thermas & balnea: ergo & Crispinus, qui ex servo factus Eques, jamque delicatior arguitur.

Juvenal. Sat. 1.

Cùm pars Niliacæ plebis, cùm verna Canopi Crispinus, &c.

Hic sub Claudio Imperatore Prætorio præfectus dicitur, & Consularibus Insignibus donatus; sub Nerone verò in Sardiniam Insulam relegatus semet interfecisse. Cornel. Tacit.

Defer.] Vir delicatus notatur & potens, qui non communibus utitur strigilibus, sed proprias sibi deferri jubet ad balnea.

127. Cessas, nugator?] Imperiosa utraque vox: undè & sequitur, servitium acre.

Servitium acre te nihil impellit.] Nihil jam te torquet illud imperium, & pœnarum metus, nimirum quia civili servitute liberatus es, nec ullum corporis dominum habes amplius.

128. Nec quicquam extrinsecus intrat.] Ex-

terna vox civilis domini parùm te movet aut agit, quia liber es per Prætorum.

129. Quod nervos agitet.] Non, ut priùs, vox herilis per aures intraus, cogit te nervos totumque corpus agitare, ad obediendum, & illuc quò jubet properandum, ne fortè vapules tanquam cessator & deses.

Sed si intus.] Si exteriori quidem & corporis servitute liberatus, pateris tamen & cervis interiore vitiorem servitutem.

In jecore.] Jecur sedes appetitùs concupiscentis: vel, ut alibi, ponitur hic pro corde, quod est fons & origo omnium affectuum. Ægro: scilicet ob inveteratam in malo consuetudinem, qua fit ut affectus ingravescant, & magis magisque tabe sua animum corrumpant.

130. Nascuntur domini.] Imperiosæ libidines te quolibet vel invitum raptantes, pigritia, avaritia, luxuria, &c. ut mox patebit exemplo & experientia.

Qui tu impunitior exis.] Quomodo tu serviles pœnas non subis; & cur impunè libertatem ostentas in tam acri duroque servitio, quo quidem civile & externum pejus non est, Tergo plector eum: qui tu impunitior?

131. Atque hic, quem, &c.] Cur minus plecteris, quàm ille servus, qui sub herili potestate pœnarum metu adigitur ad facessendum domini civilis imperium, v. g. ad strigiles ad balnea, sine mora deferendas, &c.

Scutica.] Flagellum è loris. Græcè, το σκυτρος, pellem & corium significat.

132. Manè, piger, stertis.] Dialogismus est Damam inter & avaritiam, luxuriam, aliaque vitia; ubi clarè indicantur & sigillatim Tyranni intus dominantes, huc illucque distrahentes, & miserum quasi distortentes disceptantesque: per prosopopœiam elegantem avaritiæ, luxuriæ, &c.

Surge, inquit avaritia.] Quin divitiis studes accumulandis? Age, labora.

*expergiacere. Quod si renuis :  
urget, atque, lectum desere.  
Non possum, inquis. Instat illa,  
exurge. Et quidnam faciam?  
Queris? E ponto huc apporta  
saperdas, castoreum, vile linum,  
hebenum, thus, vina fluentia ex  
Insula Co. Defer ante alios  
piper novum è camelo sitibundo.*